Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

REQUERIMENTO Nº 154/2024

Requer do Prefeito Municipal a instrução do Relatório de

Impacto Orçamentário e Financeiro – RIOF, visando a

anistia/renúncia fiscal ou isenção parcial do IPTU para

os moradores do Bairro Panorama, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O(s) Vereador(es) abaixo assinado(s) requer(em) a Vossa

Excelência, ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Francisco

Lacerda Brasileiro, Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, para que se digne encaminhar a esta

Casa de Leis, dentro do prazo legal, a instrução do Relatório de Impacto Orçamentário e

Financeiro – RIOF, visando anistia fiscal/renúncia de receita ou redução parcial e temporária

na alíquota do IPTU, para os moradores do Bairro Panorama, especificamente o Jardim São

Luiz e Três Pinheiros, ambos da região 5, em razão do atraso das obras estruturantes em

curso.

J U S T I F I C A T I V A

O presente expediente propõe-se a responder os anseios da

comunidade, que clamam por medidas que visam a concessão de políticas públicas práticas,

amenizando os prejuízos decorrentes de alagamento, entre outros problemas causados em

razão do atraso das obras estruturantes. Nesse sentido, o Vereador Ney Patrício (PSD) busca

subsídios e fundamentos técnicos para resolver em definitivo a lide dos moradores da região

do Bairro Panorama, que há tempos vem suportando severos problemas decorrentes da

drenagem, devastando com móveis e utensílios domésticos, sonhos e a própria segurança da

comunidade. A ideia é anistiar ou isentar parcialmente os tributos correlatos a habitação,

amenizando desta feita o encargo superveniente dos problemas estruturais no bairro.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 5 de março de 2024.

Ney Patrício

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
E

Y
 P

A
T

R
ÍC

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

6F
4-

3C
A

3-
99

F
0-

4F
2C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

6F
4-

3C
A

3-
99

F
0-

4F
2C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 36F4-3CA3-99F0-4F2C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NEY PATRÍCIO (CPF 475.XXX.XXX-34) em 06/03/2024 09:35:43 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/36F4-3CA3-99F0-4F2C

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/36F4-3CA3-99F0-4F2C